Come Venezia si rese conto della precarietà dell'occupazione di Ladislao, *volendo ipsum conservare in amicum*, stabiliva di inviare

(36) *Monumenta spect. hist. Slav. merid.*, cit., IV, p. 476, n. 638, 1403, 20 aprile.

(37) Cfr. CUTOLO, *Ladislao d'Angiò-Durazzo*, cit., I, p. 260 sg.

(38) *Monumenta spect. hist. Slav. merid.*, cit., IV, p. 478, n. 640, 1403, 28 luglio: *tamen nos ignoramus, quem modum servaturus est, videlicet si intrabit de presenti regnum Hungarie vel non, vel si se faciet coronari in Jadra aut in regno, secundum quod semper fecerunt alii reges, que omnia quante importancie et ponderis sint statui nostro quilibet considerare potest.*

(39) *Monumenta spectantia hist. Slav. merid.*, cit., IV, p. 479, n. 641.

un'ambasceria gratulatoria; ma contemporaneamente non rinunciava al suo indirizzo politico, dando ordine al suo oratore di osservare la massima prudenza e la massima discrezione nei rapporti con quel sovrano (40).

L'esperienza recente offriva solenne ammonimento. Seguendo la sua previdente ed oculata politica, diretta a respingere e reprimere ogni motivo d'offesa, da qualunque parte provenisse, e a prevenire ed eliminare eventuali motivi di complicazioni e di ostilità, Venezia non si lasciò impressionare dalla fortunata riscossa di Sigismondo. Essa stimava opportuno osservare franca amicizia verso tutti, e in egual misura, affidata all'onestà e alla buona fede dei protagonisti. E anche quando Ladislao si risolveva ad abbandonare Zara e faceva inglorioso ritorno in Puglia, mentre più energica si profilava la reazione di Sigismondo (41), i Veneziani, per evitare equivoci e male interpretazioni, protestavano apertamente la loro condotta, dichiarando: *nos simus in bono amore et in bona caritate cum rege Sigismondo et similiter sumus cum rege Ladislao et cum omnibus nobilibus et communitatibus Dalmatie, et ipsos omnes habemus et tenemus in caros et bonos amicos nostros* (42).

Era nuova smentita, se pur fosse stata necessaria, a speranze e illusioni: imparzialità verso tutti, ma incrollabile difesa della prerogativa sul golfo.

E si apriva per Venezia la prospettiva di spezzare l'accerchiamento, nel quale era rinserrata tra le sponde, preludio dell'immancabile riunificazione del dominio veneziano sull'Adriatico.

(40) *Monumenta spect. hist. Slav. merid.*, cit., V, p. 13, n. 12, 1403, 27 agosto.

(41) Cfr. CUTOLO, *Ladislao d'Angiò-Durazzo*, cit., I, p. 265.

(42) *Monumenta spect. hist. Slav. merid.*, cit., V, p. 25, n. 22, 1403, 3 novembre.